
COPIA

Settore 3 - Urbanistica, Edilizia, Lavori Pubblici

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SETTORE

N. 72 del Registro di Settore
del 03/08/2022

N. 184 del Registro Generale
del 17/08/2022

OGGETTO: (LP46) DECRETO CRESCITA 2021 – REALIZZAZIONE DI PROGETTI RELATIVI AD
INVESTIMENTI NEL CAMPO DELL’EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E
POTENZIAMENTO DELLA RETE DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE E DELLA MESSA IN
SICUREZZA DEL TERRITORIO COMUNALE – PAGAMENTO E LIQUIDAZIONE SAL N. 1
– CUP: I47H21002680001 – CIG: 8890005833

Il giorno 03/08/2022, nel proprio ufficio.

IL RESPONSABILE DI SETTORE

VISTO il Decreto n. 10/2022 con il quale è stato conferito al sottoscritto, Categoria D, l’incarico di Posizione
Organizzativa, ai sensi dei Regolamenti comunali di organizzazione degli Uffici e Servizi e per l’individuazione,
l’apprezzamento e la valutazione delle Posizioni Organizzative (ex artt. 8, 9, 10 e 11 del CCNL del 31/3/1999), quale
Responsabile del 3° Settore Urbanistica, Edilizia e Lavori Pubblici” con decorrenza 01.08.2022 e fino al 31.07.2024;

PREMESSO CHE:

 l’art. 29 della Legge n. 160 del 27.12.2019 prevede che per ciascuno degli anni dal 2020 al 2024, sono assegnati ai
comuni, nel limite complessivo di 500 milioni di euro annui, contributi per investimenti destinati ad opere
pubbliche in materia di:
a) efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all’efficientamento dell’illuminazione pubblica, al
risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale pubblica, nonché all’installazione di
impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili;
b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, nonché interventi per
l’adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l’abbattimento delle
barriere architettoniche.

 l’art. 30 della suddetta Legge prevede che i contributi di cui al comma 29 sono attribuiti ai comuni, sulla base della
popolazione residente alla data del 1° gennaio 2018, entro il 31 gennaio 2020, con decreto del Ministero
dell’interno, come di seguito indicato.
a) ai comuni con popolazione inferiore o uguale a 5.000 abitanti è assegnato un contributo pari ad euro 50.000;

 l’art. 32 della L. n. 160/2019 prevede che “il comune beneficiario del contributo di cui al comma 29 è tenuto ad
iniziare l’esecuzione dei lavori entro il 15 settembre di ciascun anno di riferimento del contributo”;

 l’art. 33 della L. n. 160/2019 prevede che “i contributi di cui al comma 29 sono erogati dal Ministero dell’interno
agli enti beneficiari, per il 50 per cento previa verifica dell’avvenuto inizio dell’esecuzione dei lavori attraverso il
sistema di monitoraggio di cui al comma 35 e per il restante 50 per cento previa trasmissione al Ministero
dell’interno del certificato di collaudo o del certificato di regolare esecuzione rilasciato dal direttore dei lavori, ai
sensi dell’articolo 102 del codice di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”;



 l’art. 34 della L. n. 160/2019 prevede che: “nel caso di mancato rispetto del termine di inizio dell’esecuzione dei
lavori di cui al comma 32 o di parziale utilizzo del contributo di cui al comma 29, il medesimo contributo è
revocato, in tutto o in parte entro il 31 ottobre di ciascun anno di riferimento del contributo stesso, con decreto del
Ministero dell’interno. Le somme derivanti dalla revoca dei contributi di cui al periodo precedente sono assegnate,
con il medesimo decreto, ai comuni che hanno iniziato l’esecuzione dei lavori in data antecedente alla scadenza di
cui al comma 32, dando priorità ai comuni con data di inizio dell’esecuzione dei lavori meno recente e non oggetto
di recupero. I comuni beneficiari dei contributi di cui al periodo precedente sono tenuti ad iniziare l’esecuzione dei
lavori entro il 15 marzo dell’anno successivo a quello di riferimento del contributo”;

 successivamente la Legge n. 126 del 13.10.2020 e, precisamente il comma 1 dell’art. 47 prevede l’incremento
delle risorse:
comma 1: All'articolo 1 della legge 27 dicembre 2019, n. 160, sono apportate le seguenti modificazioni:
a) dopo il comma 29 e' inserito il seguente: «29-bis. Le risorse assegnate ai comuni per l'anno 2021 ai sensi del
comma 29 sono incrementate di 500 milioni di euro. L'importo aggiuntivo e' attribuito ai comuni beneficiari, con
decreto del Ministero dell'interno, entro il 15 ottobre 2020, con gli stessi criteri e finalità di utilizzo di cui ai commi
29 e 30. Le opere oggetto di contribuzione possono essere costituite da ampliamenti delle opere già previste e
oggetto del finanziamento di cui al comma 29. Gli enti beneficiari sono tenuti al rispetto degli obblighi di cui ai
commi 32 e 35.»;

 il Comune beneficiario è tenuto ad iniziare i lavori entro il 15 settembre di ciascun anno di riferimento del
contributo, pena la decadenza dal beneficio;

 il comma 1 lett. b) recita: “al comma 33, dopo il primo periodo, e' aggiunto, in fine, il seguente: «Nel caso di
finanziamento di opere con più annualità di contributo, il Ministero dell'interno, ferma restando l'erogazione del
50 per cento della prima annualità previa verifica dell'avvenuto inizio dell'esecuzione dei lavori attraverso il
sistema di monitoraggio di cui al comma 35, eroga sulla base degli stati di avanzamento dei lavori le restanti
quote di contributo, prevedendo che il saldo, nella misura del 20 per cento dell'opera complessiva, avvenga previa
trasmissione al Ministero dell'interno del certificato di collaudo o del certificato di regolare esecuzione di cui al
primo periodo”;

 ai fini dell’erogazione della prima quota del contributo, i Comuni, per attestare l’avvenuto inizio dell’esecuzione
dei lavori, devono trasmettere le seguenti informazioni:
a. Codice unico di progetto (CUP); il CUP deve essere richiesto utilizzando la specifica modalità di generazione
guidata resa disponibile nel Sistema CUP, selezionando uno dei template riferiti alla misura “Contributo comuni
per efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile – DL Crescita”;
b. Codice identificativo di gara (CIG) per lavori;
c. data di inizio dell’esecuzione dei lavori;
d. data prevista di fine lavori;
e. costo dell’opera da realizzare, come indicato nel quadro economico risultante dall’aggiudicazione definitiva del
contratto

 con Deliberazione della G.C. n. 72 del 09.07.2021 si è nominato R.U.P. dell’intervento in oggetto il Responsabile
del Settore III “Urbanistica, edilizia e lavori pubblici” ing. MITTARIDONNA Raffaele;

 con Determinazione n. 231/166 del 20.08.2021 si è affidato il servizio tecnico professionale di progettazione
definitiva ed esecutiva, coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione, direzione lavori,
misure e contabilità e redazione del Certificato di Regolare Esecuzione degli interventi di che trattasi al RTP ing.
Patrizio MARUCCIA (capogruppo) c.f.: MRCPRZ76P11D862S e P.IVA: 05073470758, geom. Antonio GEMMA
(mandante), c.f.: GMMNTN70D23M187Z e P.IVA: 03173850755, per l’importo di € 17.000,00 oltre oneri
previdenziali ed IVA di Legge;

 con Deliberazione della G.C. n. 86 del 02.09.2021 si è approvato il progetto esecutivo relativo agli interventi di
“realizzazione di progetti relativi ad investimenti nel campo dell’efficientamento energetico e potenziamento della
rete di pubblica illuminazione e della messa in sicurezza del territorio comunale” – Decreto crescita 2021;

CONSIDERATO CHE:

 con Determinazione n. 252/175 del 16.09.2021 sono stati aggiudicati i lavori di che trattasi all’operatore
economico ATI composto dalla ditta LEZZI SALVATORE € C. SRL (mandatario), con sede in Sternatia (LE) alla via
Pavia n. 9, P. IVA: 00466070752, e dalla ditta L’IMPIANTISTICA 2000 S.N.C. di TOMASI CARMELO ANTONIO
(mandante), con sede in Zollino (LE) alla via Giuseppe Tondi, 59, P.IVA: 04126420753, per l’importo di € 73.163,67
oltre IVA di Legge;



 con Determinazione n. 358/221 del 06.12.2021 si è dichiarata l’efficacia dell’aggiudicazione disposta con
Determinazione n. 252/175 del 16/09/2021;

VISTI:

 il verbale di cantierabilità del 20.09.2021;

 il verbale di consegna dei lavori del 20.09.2021;

 il verbale di concreto inizio del 21.09.2021;

 il contratto del 24.01.2022 rep. n. 574;

VISTO che il direttore dei lavori ing. Patrizio MAROCCIA ha trasmesso a questo Comune in data 06.05.2022 al n. 2732
di prot., il 1° stato di avanzamento a tutto il 16.02.2022, dei lavori di che trattasi dal quale risulta che l’ATI LEZZI
SALVATORE € C. SRL (mandatario) ha eseguito lavori netti per € 64.256,60 compresi oneri per la sicurezza;

VISTO che il sottoscritto ing. Raffaele MITTARIDONNA, Responsabile del Procedimento dei lavori di che trattasi, in
data 25.07.20221 ha redatto il 1° certificato di pagamento dei lavori dell’importo di €. 63.900,00 oltre I.V.A. in ragione
del 10% e pari ad €. 6.390,00;

VISTO che questo Ufficio ha acquisito DURC On-Line con esito regolare della ditta LEZZI SALVATORE & C. S.R.L. giusto
protocollo INPS_31359330 con scadenza validità 16/09/2022;

VISTO che questo Ufficio ha acquisito DURC On-Line con esito regolare della L'IMPIANTISTICA 2000 S.N.C. DI TOMASI
CARMELO ANTONIO & C. giusto protocollo INAIL_32511101 con scadenza validità 09/08/2022;

VISTA la fattura n. FPA 1/22 del 02/08/2022, allibrata al prot. com. n. 4580 del 02.08.2022, emessa dalla ditta LEZZI
SALVATORE & C. S.R.L., dell’importo di €. 31.950,00 oltre I.V.A. in ragione del 10% e pari ad €. 3.195,00, relativa al 1°
certificato di pagamento dei lavori;

VISTA la fattura n. FPA n. 2/22 del 29/05/2022, allibrata al prot. com. n. 3227 del 29/05/2022, emessa dalla ditta
L'IMPIANTISTICA 2000 S.N.C. DI TOMASI CARMELO ANTONIO & C., dell’importo di €. 32.600,00 oltre I.V.A. in ragione
del 10% e pari ad €. 3.260,00, relativa al 1° SAL;

VISTA la nota di credito n. FPA n. 3/22 del 01/08/2022, allibrata al prot. com. n. 4565 del 02/08/2022, emessa dalla
ditta L'IMPIANTISTICA 2000 S.N.C. DI TOMASI CARMELO ANTONIO & C., dell’importo di €. 32.600,00 oltre I.V.A. in
ragione del 10% e pari ad €. 3.260,00, a storno totale della fattura FPA n. 2/22 del 29/05/2022, allibrata al prot. com.
n. 3227 del 29/05/2022;

VISTA la fattura n. FPA n. 4/22 del 01/08/2022, allibrata al prot. com. n. 4564 del 01/08/2022, emessa dalla ditta
L'IMPIANTISTICA 2000 S.N.C. DI TOMASI CARMELO ANTONIO & C., dell’importo di €. 31.950,00 oltre I.V.A. in ragione
del 10% e pari ad €. 3.195,00, relativa al 1° certificato di pagamento dei lavori;

RITENUTO dover rideterminare il quadro economico relativo al progetto dell’opera pubblica di che trattasi a seguito
del suddetto affidamento dei lavori,

RITENUTO dover approvare il 1° S.A.L. e liquidare il 1° certificato di pagamento dei lavori di che trattasi;

RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la
correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;

RICHIAMATI:

 il Codice degli Appalti, approvato con decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50;

 L’art. 192, del decreto legislativo n. 267/2000, in merito ai contenuti delle determinazioni a contrattare;

VISTO E RICHIAMATO l’art. 1, comma 629, lettera b della legge 23 dicembre 2014 n. 190 che stabilisce, per le
pubbliche amministrazioni acquirenti di lavori, beni e servizi, un meccanismo di scissione dei pagamenti (cd. Split
payment);



RILEVATO che per l’affidamento di cui trattasi è stato attribuito il relativo Codice identificativo di Gara (CIG):
8890005833.

VISTO l’art. 184 del decreto legislativo n° 267/2000;

DETERMINA

Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto;

DI APPROVARE il Quadro Economico Rideterminato a seguito dell’aggiudicazione dei lavori relativi agli interventi di
“realizzazione di progetti relativi ad investimenti nel campo dell’efficientamento energetico e potenziamento della
rete di pubblica illuminazione e della messa in sicurezza del territorio comunale” – Decreto crescita 2021”, CUP:
I47H21002680001 – CIG: 8890005833, il quale viene di seguito riportato:

LAVORI DA APPALTARE   Pre-gara Post-gara

A.1.1 Lavori a corpo € 72.215,07 70.698,55

A.1.2 Lavori a misura € 0,00 0,00

A.1 LAVORI (Sommatoria A.1.j) € 72.215,07 70.698,55

A.2 ONERI PER LA SICUREZZA € 2.465,12 2.465,12

A. LAVORI DA APPALTARE (Sommatoria A.i) € 74.680,19 73.163,67

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE      

B.1
LAVORI IN ECONOMIA PREVISTI IN PROGETTO MA ESCLUSI
DALL'APPALTO

€ 0,00 0,00

B.2 RILIEVI, ACCERTAMENTI, INDAGINI € 0,00 0,00

B.3 ALLACCIAMENTI AI PUBBLICI SERVIZI € 0,00 0,00

B.4 IMPREVISTI e ARROTONDAMENTI (comprensivo di IVA) € 50,07 50,07

B.5.1 Spese di esproprio e di acquisizione di aree non edificate € 0,00 0,00

B.5.2 Spese acquisizione di immobili già edificati € 0,00 0,00

B.5 ACQUISIZIONE AREE E IMMOBILI (Sommatoria B.5.j) € 0,00 0,00

B.6 INDENNITA' E CONTRIBUTI DOVUTI PER ENTI PUBBLICI E PRIVATI € 0,00 0,00

B.7.1
spese servizi tecnici per progett. Def, esec., sic., e .d.l. con
aliquota previdenziale 4%

€ 7.828,19 7.828,19

B.7.2
spese servizi tecnici per progett. Def, esec., sic., e .d.l. con
aliquota previdenziale 5%

€ 9.171,81 9.171,81

B.7
SPESE SERVIZI TECNICI PER PROGETT. DEFINITIVA, ESECUTIVA,
SICUREZZA E DD.LL.

€ 17.000,00 17.000,00

B.8.1 Spese per attività di consulenza e supporto amministrativo € 0,00 0,00

B.8.2 Spese per Commissioni Giudicatrici € 0,00 0,00

B.8.3 Spese per analisi e collaudi € 0,00 0,00

B.8.4 Incentivo art. 92 D.Lgs n. 163/2006 € 0,00 0,00

B.8.5 Spese per pubblicità ed ANAC € 30,00 30,00

B.8 SPESE GENERALI (Sommatoria B.7.j) € 30,00 30,00

B.9.1 CASSA spese tecniche (Aliquota 4%) € 313,13 313,13

B.9.2 CASSA spese tecniche (Aliquota 5%) € 458,59 458,59

B.9.3 IVA su spese tecniche e cassa (Aliquota 22%):ESENTE IVA € 0,00 0,00

B.9.4 IVA su lavori: voci A. e B.1 (Aliquota 10%) € 7.468,02 7.316,37

B.9 TOTALE IVA ed ALTRE IMPOSTE (Sommatoria B.9.j) € 8.239,74 8.088,09

B.10 FORNITURE € 0,00 0,00

B. SOMME AMMINISTRAZIONE (Sommatoria B.i) € 25.319,81 25.168,16

TOTALE PROGETTO (A+B) € 100.000,00 98.331,83

ECONOMIE € 1.668,17

DI APPROVARE il 1° stato di avanzamento degli interventi di “realizzazione di progetti relativi ad investimenti
nel campo dell’efficientamento energetico e potenziamento della rete di pubblica illuminazione e della messa in

sicurezza del territorio comunale” – Decreto crescita 2021”, CUP: I47H21002680001 – CIG: 8890005833, presentato
a questo Comune in data 06.05.2022 al n. 2732 di prot., dal direttore dei lavori ing. Patrizio MARUCCIA, per
lavori a tutto il 16.02.2022 dal quale risulta che l’impresa ATI LEZZI SALVATORE € C. SRL (mandatario) ha
eseguito lavori per un importo netto di €. 64.256,60, compresi oneri per la sicurezza;



DI APPROVARE il 1° certificato di pagamento, depositato agli atti, dei lavori dell’importo di €. 63.900,00
oltre I.V.A. in ragione del 10% e pari a €. 6.390,00, emesso in data 25.07.2022 dal sottoscritto Responsabile
del Procedimento ing. Raffaele MITTARIDONNA per un importo complessivo di €. 70.290,00;

DI DARE ATTO della fattura e della relativa nota di credito di seguito riportate:
 fattura n. FPA n. 2/22 del 29/05/2022, allibrata al prot. com. n. 3227 del 29/05/2022, emessa dalla ditta

L'IMPIANTISTICA 2000 S.N.C. DI TOMASI CARMELO ANTONIO & C., dell’importo di €. 32.600,00 oltre I.V.A. in
ragione del 10% e pari ad €. 3.260,00, relativa al 1° SAL;

 nota di credito n. FPA n. 3/22 del 01/08/2022, allibrata al prot. com. n. 4565 del 02/08/2022, emessa dalla ditta
L'IMPIANTISTICA 2000 S.N.C. DI TOMASI CARMELO ANTONIO & C., dell’importo di €. 32.600,00 oltre I.V.A. in
ragione del 10% e pari ad €. 3.260,00, a storno totale della fattura FPA n. 2/22 del 29/05/2022, allibrata al prot.
com. n. 3227 del 29/05/2022;

DI APPROVARE E LIQUIDARE in favore dell’impresa ATI composto dalla ditta LEZZI SALVATORE € C. SRL
(mandatario), con sede in Sternatia (LE) alla via Pavia n. 9, P. IVA: 00466070752, e dalla ditta L’IMPIANTISTICA 2000
S.N.C. di TOMASI CARMELO ANTONIO (mandante), con sede in Zollino (LE) alla via Giuseppe Tondi, 59, P.IVA:

04126420753, il certificato di pagamento n. 1 degli interventi di “realizzazione di progetti relativi ad investimenti
nel campo dell’efficientamento energetico e potenziamento della rete di pubblica illuminazione e della messa in

sicurezza del territorio comunale” – Decreto crescita 2021”, CUP: I47H21002680001 – CIG: 8890005833 – Decreto
crescita 2021, Legge n. 126 del 13.10.2020 comma 1 dell’art. 47, dell’importo di € 70.290,00 compresa I.V.A. al
10%, dando atto che l’I.V.A. è soggetta alla scissione dei pagamenti di cui all’art. 17 ter del D.P.R. 633/72 e
s.m.i., come riportato nelle fatture di seguito riportate:

 fattura n. FPA 1/22 del 02/08/2022, allibrata al prot. com. n. 4580 del 02.08.2022, emessa dalla ditta LEZZI
SALVATORE & C. S.R.L., dell’importo di €. 31.950,00 oltre I.V.A. in ragione del 10% e pari ad €. 3.195,00,
relativa al 1° certificato di pagamento dei lavori;

 fattura n. FPA n. 4/22 del 01/08/2022, allibrata al prot. com. n. 4564 del 01/08/2022, emessa dalla ditta
L'IMPIANTISTICA 2000 S.N.C. DI TOMASI CARMELO ANTONIO & C., dell’importo di €. 31.950,00 oltre I.V.A. in
ragione del 10% e pari ad €. 3.195,00, relativa al 1° certificato di pagamento dei lavori;

DI IMPUTARE la complessiva somma di €. 70.290,00, relativa alla liquidazione di cui alla presente
determinazione, sul cap. 3012 titolo 2, del bilancio corrente anno 2022-2024 gestione residui;

DI DARE ATTO che:
- il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;
- il CUP assegnato al progetto: I47H21002680001;
- il codice CIG: 8890005833;

DI DARE ATTO CHE copia della presente viene trasmessa in data odierna al responsabile del servizio finanziario ai
sensi del D. Lgs. n. 267 del 18.8.2000, art. 183, comma 8.

Il Responsabile di Settore
f.to MITTARIDONNA RAFFAELE



Settore 3 - Urbanistica, Edilizia, Lavori Pubblici
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Registro Generale Num. 184 del 17/08/2022

OGGETTO: (LP46) DECRETO CRESCITA 2021 – REALIZZAZIONE DI PROGETTI RELATIVI AD INVESTIMENTI NEL CAMPO
DELL’EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E POTENZIAMENTO DELLA RETE DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE E DELLA MESSA
IN SICUREZZA DEL TERRITORIO COMUNALE – PAGAMENTO E LIQUIDAZIONE SAL N. 1 – CUP: I47H21002680001 –
CIG: 8890005833

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA.

La presente determinazione diviene esecutiva in data odierna.
Art.151, c.4 - D.Lgs. 18/08/2000, N. 267.

Zollino, 17/08/2022
Il Responsabile dell’Area Economica Finanziaria

f.to PERRONE DANIELA

Copia conforme all’originale in carta libera da servire per uso amministrativo e d’ufficio.

Zollino, li 17/08/2022
Il Responsabile dell’Area
MITTARIDONNA RAFFAELE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Su attestazione del Messo Comunale, si certifica che copia della presente determinazione è stata pubblicata
mediante affissione all 'Albo Pretorio del Comune in data 18/08/2022 per rimanervi quindici giorni consecutivi.

Zollino, 18/08/2022

Il Messo Comunale
f.to DE PASCALI MARIA ROSARIA


